
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

MAIO/2017

Publicado em 17 de Julho de 2017.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretora de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Camila Duarte Teles

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................5
            
            1.1- Portarias............................................................................................................5

2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS...............................................19

2.1- Férias.................................................................................................................19

2.2- Atestados...........................................................................................................19

2.3- Substituição de Função Remunerada...............................................................20

2.4- Afastamentos e Licenças..................................................................................20

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS...................................................21

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 166, DE 02 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 412, de 02 de agosto de 2016.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada da organização e coordenação do Processo Seletivo 2017/2 
no IFRS Campus Bento Gonçalves.

RUBILAR SIMÕES JUNIOR

AUGUSTO BASSO VEBER

ÉRICA PRIMAZ

LETÍCIA SCHNEIDER FERREIRA

REMÍ MARIA POSSAMAI

TIAGO FELIPE AMBROSINI

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 167, DE 02 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GENEI LUIS BUCCO, CPF 74117351753, 
matrícula 1211979, cargo TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 414, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01MAI2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 168, DE 03 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 088, de 07 de março de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato nº 
112/2014 – MBM Seguradora S.A. – referente aos serviços de seguro de alunos e estagiários do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo.

Remi Maria Possamai - Matrícula:1106690
Gibran Fernando Ibrahim - Matrícula 1982900 (Substituto)
Rodrigo Artini Fornari - Matrícula: 2191950

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 169, DE 05 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

.Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) XISTO VICTOR MEZZACASA, CPF 38152185000, 
matrícula 1213527, cargo AUXILIAR DE MECÂNICO, de NÍVEL: NA CLASSE: B PADRÃO: 411, 

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

para NÍVEL: NA CLASSE: B PADRÃO: 412, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 05MAI2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 170, DE 08 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor JEFFERSON GONÇALVES ACUNHA, 
PROFESSOR DE EBTT, matrícula SIAPE 1455548, constante no processo 23371.000893.2014-
84, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade 
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 171, DE 09 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 107, de 13 de março de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Subcomissão de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves.

Adriana Romero Lopes
Alexandre da Silva
Ana Cláudia Kirchhof
Andressa Comiotto
Aneti Fernanda Ritzel
Augusto Monteiro Leal - representante discente

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Camila Riegel Debom
Daniel Clós Cesar
Érica Primaz
Fabiane Cristina Brand
Fernanda Zorzi
Giseli Verginia Sonego
Henri Luiz Fuchs
Larissa Dias de Ávila
Leonardo Cury da Silva
Luciana Pereira Bernd
Maurício Covolan Rosito
Pedro Henrique de Morais Campetti

Raquel Fronza Scotton
Thiago Sávio Carbone
Thyago Salvá

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 172, DE 09 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 368, de 20 de junho de 2016.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Horticultura do IFRS –  Campus Bento 
Gonçalves.

Andressa Comiotto – Coordenadora
Soeni Bellé
Regina da Silva Borba
Marco Aurélio de Freitas Fogaça
Miguel Ângelo Sandri
Alexandre da Silva
Siclério Ahlert

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.
8

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 173, DE 10 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Cancelar as férias da servidora CAROLINE POLETTO, matrícula SIAPE 1756410, programadas 
para o período de 22/05/2017 –  09/06/2017, referentes ao exercício de 2016, a serem 
reprogramadas para 31/07/2017 – 18/08/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 174, DE 10 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 509, de 20 de outubro de 2016.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Ações de Cultura de Paz no IFRS Campus Bento Gonçalves.

Tiago Locatelli – presidente
Odila Bondam Carlotto – vice-presidente
Alice Debiasi Nicaretta – discente
Aline Delias de Sousa
Ana Claudia Kirchhof
Bruno Cisilotto
Cibele Alves dos Santos
Joaquim Rauber
Laura Duarte Anderle – discente
Leticia Schneider Ferreira

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Magda da Silva Pereira
Onorato Jonas Fagherazzi
Vinicius Lima Lousada

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 175, DE 10 DE MAIO DE 2017.

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como fiscais do Contrato nº 
32/2017 –  FRJ INFORMÁTICA LTDA –  referente aos serviços de suporte e atendimento para 
manutenção e atualização do Software Q-Acadêmico para o IFRS –  Campus Bento Gonçalves, 
durante a vigência do mesmo.

Érica Primaz - Matrícula: 1350740
Juraciara Paganella Peixoto - Matrícula: 1602040
Neiva Maria Bervian - Matrícula: 1443075

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 176, DE 12 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 124, de 27 de março de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Reformulação do Regimento Interno dos Alunos do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves.

KELEN RIGO - Coordenadora de Assuntos Estudantis/Assistente de Alunos
ALINE DELIAS DE SOUSA - Assistente Social

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ANA CLÁUDIA KIRCHHOF - Psicóloga
DANIELE GOMES - Assistente de Alunos
LILIAN CARLA MOLON - Pedagoga
MAIQUEL ROHRIG - Professor EBTT - representante docente
RODRIGO VIEIRA LUCIANO - Professor EBTT - representante docente
SUSANA ZANDONÁ - Psicóloga
ALISSON MALLMANN DE OLIVEIRA - representante discente do Ensino Superior
GERMANO BRUSCATTO CORRÊA - representante discente do Ensino Médio e Educação 
Profissional

Art. 3º A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 177, DE 15 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 007, de 10 de janeiro de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Educação a 
Distância (NEAD), no IFRS – Campus Bento Gonçalves.

Maurício Covolan Rosito - Coordenador
Áureo Vandré Cardoso
Karine Pertile
Jocimara de Lima Mauer
Josiane Pasini
Magda da Silva Pereira
Odila Bondam Carlotto

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 178, DE 16 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Franco Nero Antunes Soares, Matrícula SIAPE nº 1127295, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1364167485, Categoria “B”, registro nº 
01504221350, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a 
conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este 
Campus, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do 
cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, 
desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução 
dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 179, DE 16 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável pelo 
espaço de integração e convivência destinado aos servidores do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves.

DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
GILMAR LUIS MERLO
MARCIA GALLINA

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS
THIAGO SÁVIO CARBONE
XISTO VICTOR MEZZACASA

Art. 2º As atribuições dessa comissão estão definidas na Instrução Normativa nº 01/2017, de 
16/05/2017, que estabelece as normas e procedimentos para uso do espaço de integração e 
convivência destinado aos servidores do IFRS – Campus Bento Gonçalves

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 180, DE 16 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 136 de 05 de abril de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação e 
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI).

Art. 3º A Comissão será presidida pelo (a) titular e nos impedimentos legais deste pelo (a) seu/sua 
substituto (a).

RAQUEL FRONZA SCOTTON (Titular)
LETÍCIA SCHNEIDER FERREIRA (Substituta)
CAROLINE DO AMARAL FRIGGI
DELAIR BAVARESCO
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
JONATAS CAMPOS MARTINS
KLEBER ECKERT
LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO
RAFAEL RAMIRES JAQUES
ROBERTA SCHMATZ
RODRIGO VIEIRA LUCIANO

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 181, DE 19 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão encarregada de reformular 
a Norma Operacional Nº 04/2012, de 26/11/2012, para regulamentar a comercialização e o 
consumo interno de produtos do IFRS –  Campus Bento Gonçalves, designada pela portaria nº 
134/2017, de 5 de abril de 2017.

Art. 2º A comissão deverá apresentar seus trabalhos até o dia 19 de junho de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 182, DE 19 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 212, de 04 de abril de 2016.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado do 
Curso Superior de Tecnologia em Horticultura do IFRS - Campus Bento Gonçalves.

CORPO DOCENTE
Andressa Comiotto – coordenadora
Jonatan Muller
Marco Aurélio de Freitas Fogaça
Regina da Silva Borba
Miguel Ângelo Sandri

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

CORPO DISCENTE
Adriano Ferrari
Michel Landin Frozza - Suplente

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Genei Luís Bucco

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 183, DE 19 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 172, de 09 de maio de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Horticultura do IFRS –  Campus Bento 
Gonçalves.

Andressa Comiotto – Coordenadora
Soeni Bellé
Regina da Silva Borba
Miguel Ângelo Sandri
Alexandre da Silva
Siclério Ahlert
Jonatan Muller

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 184, DE 23 DE MAIO DE 2017.
15

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 499, de 7 de outubro de 2016.

Art. 2º Nomear a Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes (CISSPA) do 
IFRS Campus Bento Gonçalves, conforme o disposto no Edital IFRS Nº 013/2016.

Art. 3º A Comissão será coordenada pelo Presidente e, nos impedimentos legais deste, pelo seu 
Vice-Presidente.

Membros Titulares

JULIANO RIBEIRO (Presidente)
DERLI SANTOS DA SILVA (Vice-Presidente)
ANA CLÁUDIA KIRCHHOF
ALEXANDRE GOMES RIBEIRO

Membros Suplentes

RONALD ARAUJO RODRIGUES
MIRIA TRENTIN CARGNIN
GELSON LAGNI

Art. 4º O funcionamento da comissão será de acordo com seu Regimento Interno, aprovado pelo 
Conselho Superior do IFRS, conforme Resolução nº 093, de 27 de outubro de 2015.

Art. 5º O mandato dos membros desta comissão será de dois anos, permitida uma reeleição.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 185, DE 23 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir desta data, o prazo da Portaria nº 158, de 25 de abril 
de 2017, referente ao Processo de Sindicância Administrativa nº 23360.000067- 2017-15.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 186, DE 25 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:
SERVIDOR CARGO SETOR CD/FG

LETÍCIA MORESCO ASSISTENTE DE ALUNOS NAPNE

II- Revogam-se as disposições em contrário.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 187, DE 26 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GIBRAN FERNANDO IBRAHIM, CPF 
07286063995, matrícula 1982900, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: 
NI CLASSE: D PADRÃO: 403, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 404, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26MAI2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 188, DE 26 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCOS JULIO TOEBE, CPF 40610497049, 
matrícula 1213100, cargo OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS,  de NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 412, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 413, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26MAI2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 189, DE 26 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR a servidora DEIZE LICHTENECKER DE BACCO, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO , 
Matrícula SIAPE nº 2332068, da função de Gestora dos Contratos no IFRS –  Campus Bento 
Gonçalves a partir de 26 de Maio de 2017, FG 005

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 190, DE 31 DE MAIO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão encarregada de realizar 
um levantamento de insumos antigos e inservíveis, para solicitar baixa do estoque do 
almoxarifado do IFRS - Campus Bento Gonçalves, reduzindo volumes e organizando melhor os
materiais em estoque.

Art. 2º A comissão deverá apresentar o resultado de seus trabalhos até o dia 31 de julho de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

 
2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

0053038 INES NUNES 2017 24ABR2017 03MAI2017 2ºPARC
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2017 22MAI2017 02JUN2017 3ºPARC
1756410 CAROLINE POLETTO 2016 26ABR2017 06MAI2017 1ºPARC
1102323 SANDRO ITAMAR BUENO DOS 2017 24ABR2017 02MAI2017 2ºPARC
1098941 CARLOS PETROLI 2017 01MAI2017 30MAI2017 1ºPARC
1798998 LEONARDO ALVARENGA 2016 22MAI2017 01JUN2017 2ºPARC
1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2017 15MAI2017 19MAI2017 1ºPARC
1798033 MARILIA BATISTA HIRT 2017 02MAI2017 09MAI2017 2ºPARC
1869266 SANDRO NEVES SOARES 2016 15MAI2017 28JUN2017 1ºPARC
1106690 REMI MARIA POSSAMAI 2017 22MAI2017 30MAI2017 3ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO QNT 
DIAS

OBSERVAÇÃO

ALESSANDRA 
ISNARDI
LEMONS

24/05/2017 - não 
informado 30 ACOMPANHAMENTO

FAMILIAR

CINTIA NEITZKE 
SOARES DE DEUS 16/05/2017 1 TRATAMENTO SAÚDE

ELISANGELA 19/05/2017 - 10 TRATAMENTO SAÚDE

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

BATISTA MACIEL 28/05/2017
LEONORA BRUN
MENEGOTTO 17/05/2015 1 TRATAMENTO SAÚDE

NADIA CRISTINA 
POLETTO

05/05/2017 - 
12/05/2017 8 TRATAMENTO SAÚDE

NADIA CRISTINA 
POLETTO

29/05/2017 - 
02/06/2017 5 ACOMPANHAMENTO

FAMILIAR

2.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Maio/2017
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função 

do 
Titular

Função do 
Substituto

Nº de 
dias

PERÍODO
Portaria 

substituto 
(nº/ano)

MOTIVO

RAQUEL FRONZA SCOTTON CD-4 FG-2 30

01/06/2017 
A 

30/06/2017 300/2016

LICENÇA 
GESTANTE DA 

TITULAR

2.4- AFASTAMENTOS E LICENÇAS

LICENÇA-GESTANTE

Nome Da Servidora: LETICIA MORESCO
Cargo: Assistente de Alunos
Matrícula Siape: 2169871
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 08/05/2017 – 04/09/2017
Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000272.2017-72

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE

Nome Da Servidora: LETICIA MORESCO
Cargo: Assistente de Alunos

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Matrícula Siape: 2169871
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 05/09/2017 – 03/11/2017
Fundamento Legal: Art. 2º § 1º Do Decreto 6.690/08
Processo nº: 23360.000272.2017-72

LICENÇA PATERNIDADE

Nome Da Servidora: DELAIR BAVARESCO
Cargo: PROFESSOR DE EBTT
Matrícula Siape: 1608975
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 15/05/2017 – 19/05/2017
Fundamento Legal: Art. 102, VIII, “a”, Art. 185, “e” e Art. 208 da Lei 8.112/90.
Processo nº: 23360.000313.2017-21

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE

Nome Da Servidora: DELAIR BAVARESCO
Cargo: PROFESSOR DE EBTT
Matrícula Siape: 1608975
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 19/05/2017 – 02/06/2017
Fundamento Legal: Decreto 8.737/2016.
Processo nº: 23360.000313.2017-21

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de maio de 2017.

PCDP: 000546/17
Nome do Proposto: JOSIANE PASINI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica com alunos do curso superior de Alimentos, turma 2015/1, na 
empresa PanFácil na disciplina de Massas e Panifícios, visando conhecer o processo de produção 
de pães congelados e visitar o moinho de produção de farinha de trigo.
Bento Gonçalves (26/04/2017) Canoas (26/04/2017)

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Canoas (26/04/2017) Bento Gonçalves (26/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000584/17
Nome do Proposto: CARLOS PETROLI
Cargo ou Função: MOTORISTA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Josiani Pasini e alunos do IFRS/BG, afim de colherem 
frutos (cqui) para execução de projeto de pesquisa em Antônio Prado – RS
Bento Gonçalves (19/04/2017) Antônio Prado (19/04/2017)
Antônio Prado (19/04/2017) Bento Gonçalves (19/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000631/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 2o AGRO INT B para visita técnica no IRGA em 
Cachoeirinha, RS.
Bento Gonçalves (26/04/2017) Canoas (26/04/2017)
Canoas (26/04/2017) Bento Gonçalves (26/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000640/17
Nome do Proposto: CARLOS PETROLI
Cargo ou Função: MOTORISTA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar e levar palestrante para atividade na atenção Básica em Saúde de 
Bento Gonçalves – RS
Bento Gonçalves (26/04/2017) Alvorada (26/04/2017)
Alvorada (26/04/2017) Bento Gonçalves (26/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000642/17
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar como Palestrante na Mesa Redonda intitulada: Memória e 
patrimônio do Vinho, no I Workshop Vinho e Patrimônio, organizado pelo CEPAVIN – Centro do 
Patrimônio e Cultura do Vinho, em Porto Alegre dia 28/04/2017
Bento Gonçalves (28/04/2017) Porto Alegre (28/04/2017)
Porto Alegre (28/04/2017) Bento Gonçalves (28/04/2017)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 000681/17
Nome do Proposto: MARLEIDE COSTA CANIZARES

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de reunião da Comissão de Ética no Uso de Animais(CEUA) do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no Campus Sertão
Bento Gonçalves (05/05/2017) Sertão (05/05/2017)
Sertão (05/05/2017) Bento Gonçalves (05/05/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000721/17
Nome do Proposto: DELAIR BAVARESCO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar e acompanhar estudantes no Festival de Matemática no Rio de 
Janeiro. Atraso no cadastramento por falha na integração do sistema siapenet/scdp que permitiu o 
cadastramento apenas nesta data. ( Não identificava o número de conta corrente)
Bento Gonçalves (27/04/2017) Porto Alegre (27/04/2017)
Porto Alegre (27/04/2017) Rio de Janeiro (30/04/2017)
Rio de Janeiro (30/04/2017) Porto Alegre (30/04/2017)
Porto Alegre (30/04/2017) Bento Gonçalves (30/04/2017)
Valor das Diárias: 933.06

PCDP: 000722/17
Nome do Proposto: FABIANE LIMA CIGOGNINI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar do Conali 2017 - Apresentação de Poster 
Bento Gonçalves (24/04/2017) Porto Alegre (26/04/2017)
Porto Alegre (26/04/2017) Bento Gonçalves (26/04/2017)
Valor das Diárias: 424.41

PCDP: 000728/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma LIC. FÍS. 2015/1 + INFO INT para visita técnica no museu 
de ciências da PUC em Porto Alegre/RS
Bento Gonçalves (05/05/2017) Porto Alegre (05/05/2017)
Porto Alegre (05/05/2017) Bento Gonçalves (05/05/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000738/17
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso superior de Horticultura, turma 2015/1, em Visita 

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Técnica da disciplina de Paisagismo a Floricultura Úrsula para conhecer a estrutura do "Garden 
Center" e "Show Room", com exposição de plantas e insumos para paisagismo.
Bento Gonçalves (05/05/2017) Nova Petrópolis (05/05/2017)
Nova Petrópolis (05/05/2017) Bento Gonçalves (05/05/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000799/17
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica com alunos do curso superior de Horticultura, turma 2015/1, na 
disciplina de Plantas Medicinais ao CETANP para visitar a coleção de plantas medicinais.
Bento Gonçalves (12/05/2017) Nova Petrópolis (12/05/2017)
Nova Petrópolis (12/05/2017) Bento Gonçalves (12/05/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000874/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS THORT 216/1 para visita técnica em Nova Bassano.
Bento Gonçalves (19/05/2017) Nova Bassano (19/05/2017)
Nova Bassano (19/05/2017) Bento Gonçalves (19/05/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000928/17
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação no UFRGS - Portas Abertas
Bento Gonçalves (20/05/2017) Porto Alegre (20/05/2017)
Porto Alegre (20/05/2017) Bento Gonçalves (20/05/2017)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 000959/17
Nome do Proposto: GUSTAVO BRUNETTO
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar como palestrante convidado do Campus Bento Gonçalves - IFRS - 
no VI Seminário Integrador da Especialização em Viticultura, em que proferirá a palestra 
Adubação e Calagem em Videiras nos Estados do RS e SC.
Santa Maria (26/05/2017) Bento Gonçalves (27/05/2017)
Bento Gonçalves (27/05/2017) Santa Maria (27/05/2017)
Valor das Diárias: 244.68

PCDP: 000966/17

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Nome do Proposto: JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Atuar como ministrante convidado no VI Seminário Integrador da 
Especialização em Viticultura, promovido pelo Campus Bento Gonçalves do IFRS.
Lages (26/05/2017) Bento Gonçalves (27/05/2017)
Bento Gonçalves (27/05/2017) Lages (27/05/2017)
Valor das Diárias: 360.50

PCDP: 000967/17
Nome do Proposto: DOUGLAS ANDRE WURZ
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Atuar como ministrante convidado no VI Seminário Integrador da 
Especialização em Viticultura, promovido pelo Campus Bento Gonçalves do IFRS.
Lages (25/05/2017) Bento Gonçalves (26/05/2017)
Bento Gonçalves (26/05/2017) Lages (26/05/2017)
Valor das Diárias: 360.50

 

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


